
 
 

 Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia  

Deliberazione n.  366  del 12  dicembre 2025  

 

OGGETTO:  approvazione Piano degli Spostamenti Casa Lavoro 2025 del gruppo ACI per 
le sedi di Roma. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia (ACI), con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 agosto 2025, il quale ha disposto che il Commissario straordinario dell’ACI, di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, resta in carica 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi organi collegiali di 
amministrazione;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale 
dell'Ente; 

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “Decreto Rilancio”, convertito con 
Legge n. 77 del 17 luglio 2020, recante “Misure per incentivare la mobilità sostenibile”, il 
quale, al comma 4 dell’articolo 229 dispone che “Al fine di favorire il decongestionamento 
del traffico nelle aree urbane mediante la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto privato 
individuale, le imprese e le pubbliche amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con singole unità locali con più di 100 dipendenti 
ubicate in un capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un capoluogo di 
Provincia ovvero in un Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad 
adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un piano degli spostamenti casa-lavoro del 
proprio personale dipendente finalizzato alla riduzione dell'uso del mezzo di trasporto 
privato individuale nominando, a tal fine, un mobility manager con funzioni di supporto 
professionale continuativo alle attività di decisione, pianificazione, programmazione, 
gestione e promozione di soluzioni ottimali di mobilità sostenibile. Il mobility manager 



 
 

promuove, anche collaborando all’adozione del piano di mobilità sostenibile, la 
realizzazione di interventi di organizzazione e gestione della domanda di mobilità delle 
persone, al fine di consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto ambientale 
derivante dal traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane, tramite l’attuazione di 
interventi di mobilità sostenibile”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 179 del 12 maggio 2021, pubblicato in G.U. – Serie 
Generale n. 124 del 26 maggio 2021, avente a oggetto le Modalità attuative delle 
disposizioni relative alla figura del mobility manager; 

VISTO che il Decreto interministeriale di cui sopra definisce altresì i contenuti, le finalità e 
le modalità di adozione e aggiornamento del Piano degli Spostamenti casa - lavoro (PSCL); 

VISTA la nota prot.n.2918 del 4 agosto 2022 a firma del Segretario Generale di ACI con la 
quale l’ing. Lauragrazia Daidone è stata nominata Mobility Manager aziendale 
dell’Automobile Club d’Italia; 

VISTO il Piano Spostamenti Casa-Lavoro, anno 2025, per le sedi di Roma di ACI e delle 
società del gruppo ACI,  predisposto ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Interministeriale n. 
179/2021 dal Mobility Manager di ACI con la collaborazione dei Mobility Manager delle 
società del Gruppo; 

RITENUTO che il Piano trasmesso dal Mobility Manager soddisfi i requisiti di cui al 
summenzionato Decreto interministeriale n. 179/2021 e le esigenze dell’amministrazione di 
dotarsi di un valido ed efficace strumento di pianificazione degli spostamenti sistematici 
casa-lavoro del personale dipendente in servizio presso le sedi di Roma di ACI, 
individuando misure utili a orientare gli spostamenti casa-lavoro verso forme di mobilità 
sostenibile alternative all’uso individuale del veicolo privato a motore, sulla base 
dell’analisi degli spostamenti casa-lavoro dei dipendenti, delle loro esigenze di mobilità e 
dello stato dell’offerta di trasporto presente nel territorio interessato;  

 

DELIBERA 

 

l’Approvazione del Piano Spostamenti Casa Lavoro 2025 delle sedi di Roma del gruppo 
ACI come predisposto dal Mobility Manager di ACI con la collaborazione dei Mobility 
Manager delle società del Gruppo.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    

                                                                          f.to Gen. C.A. cong. Tullio DEL SETTE  

 



 
 

 

 

 

​  


